
 

Copia  

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
 
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                  SI     NO  

 
Reg. Area n.312 Del 06/12/2019  

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   646               del 11/12/2019 

 
 

Oggetto:Intervento di pulizia del canalone di raccolta delle acque bianche lungo Via 
Tridicoall’interno del centro abitato. Nolo  a caldo di macchine operatrici. 
Determina a contrarre e affidamento lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.L.vo n. 50/2016 all’impresa Sammarco Giuseppe – 
Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Località Lipuda – 88811 Cirò 
Marina (Kr) 

CIG: ZEE2AB3265 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
CHE si rende necessario ed urgente procedere alla pulizia del canalone di raccolta delle acque bianche in 

Via Tridico, all’interno del centro abitato, previa rimozione e/o demolizione delle solette di copertura 
realizzate in c.a. Nella parte terminale, infatti, il canale risulta coperto in parte con solette amovibiliin 
c.a. ed in parte con solette gettate in opera; 

 

EVIDENZIATO che l’intervento suddetto si rende necessario al fine di prevenire problematiche complesse 
relative al deflusso delle acque bianche in ossequio anche agli indirizzi di protezione civile 
diramate dal competente ufficio regionale; 

 

CONSIDERATO che da sopralluogo effettuato a cura dello scrivente, il canale in esame risulta invaso da 
rifiuti di ogni genere e da terreno vegetale che ostruisce la sezione di deflusso dello stesso; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla pulizia del canalone di Via Tridico con estrema urgenza e con 
l’ausilio di idonei mezzi meccanici, al fine di evitare pericoli alla pubblica e privata incolumità; 

 

ACCERTATO che il Comune di Cirò non è dotato di mezzi e personale propri in grado di svolgere la suddetta 
attività di prevenzione e pertanto si rende necessario procedere al nolo a caldo di macchine 
operatrici nella disponibilità di ditta esterna; 

 



DATO ATTO che l'importo del nolo a caldo per la rimozione delle solette di copertura, per la pulizia del 
tratto terminale del canalone e per la successiva ricopertura dello stesso è stato stimato, in 
questa prima fase, in € 10.000,00 IVA compresa, salvo differenza in aumento che sarà calcolata 
in relazione alle effettive ore di utilizzo e che comunque sarà inferiore alla soglia di € 
40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., prevede 
l'affidamento di forniture di importo inferiore a € 40.000,00 direttamente a soggetti idonei, 
individuati dal Responsabile del Procedimento;  

 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che «prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione della suddetta fornitura/servizio mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con l’azienda SAMMARCO GIUSEPPE 
– COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale a Cirò Marina in Località Lipuda – P.IVA 
02613630793; 

DATO ATTO CHE: 

 la suddetta Impresarisulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; 
D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta White List, della Prefettura di Crotone con scadenza della 
stessa a tutto il 13 Settembre 2020; 

 possiede idonei automezzi per l’intervento di che trattasi, in quanto in possesso di attestazione SOA 
n. 13438/5/00 che comprende, tra le altre,le categorie OG6(Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere 
di irrigazione e di evacuazione)e OG8 (opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di 
bonifica); 

 ha manifestato la propria disponibilità al nolo a caldo dei seguenti automezzi per un costo orario di 
seguito riportato: 

a. Escavatore CAT 336  NG – Targa JHD00416 – Costo € 70,00 ad ora; 
b. Autocarro con rimorchio IVECO MAGIRUS 380E – Targa BL049MB – Costo € 70,00 ad ora; 
c. Autocarro 4 assi MERCEDES DAIMLER – Targa EC 118 BS – Costo € 40,00 ad ora; 
d. Pala escavatrice CATERPILLAR 938 – Targa ACN961 – Costo € 50,00 ad ora; 
e. Mini pala – BOB CAT 763H – Targa KR AA120 – Costo € 25,00 ad ora; 

 

ACCERTATA la congruità dei prezzi offerti; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazione aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di 



procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
Membri; 

PRESO ATTO: 
- che l’oggetto del contratto è il nolo a caldo di alcune delle macchine operatrici sopra descritte 

necessarie per la PULIZIA DEL CANALE DI RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE IN VIA TRIDICO;  
- che l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (SMART CIG), 

assegnato dall’ANAC, che risulta essere il n. ZEE2AB3265; 
 
PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario del 
lavoro di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 24.01.2020; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli art.li 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  

 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della presente è 
subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgvo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
• l’oggetto del contratto è il nolo a caldo di alcune delle macchine operatrici in premessa 

descritte, necessarie per l’intervento di PULIZIA DEL CANALE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 
BIANCHE IN VIA TRIDICO NEL CENTRO ABITATO DI CIRO’ MARINA; 

• l’acquisizione del suddetto servizio/fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3. DI AFFIDARE i lavori necessari per la pulizia del canale di raccolta delle acque bianche in via 
Tridicoanche attraversoil nolo a caldo di alcuni degli automezzi in premessa descritti all’impresa 
SAMMARCO GIUSEPPE – COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale a Cirò Marina in Località 
Lipuda – P.IVA 02613630793, per l’importo stimato in € 10.000,00 IVA compresa. 

4. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 10.000,00, comprensiva di 
IVA al 22,00 %, sulCap. 1780, gestione competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario,che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

5. DI DARE ATTO inoltre che: 
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura/servizio e della regolarità contributiva e fiscale dell’operatore 
economico affidatario, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale, e previo espletamento 
con esito positivo delle verifiche di legge; 
 



- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 

Gara): CIG ZEE2AB3265. 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 10.000,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro 10.000,00 

TOTALE Euro 10.000,00 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

8. DI DARE ATTO,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto. 
 

9. DI DARE ATTOche la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza. 
 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 
 

 
Cirò Marina, lì06Dicembre 2019 

 
 

Il Responsabiledel Servizio 
                                                                                                                   F.to  (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                         

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

10.000,00 09 04 1 03 2019 1780 2019  
      

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
 Cirò Marina, lì 06/12/2019 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to    (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 11/12/2019, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

Luigi Antonio Anania 

 
 

 

x

x 


